
 

 

 
 

 

 

 

 
Dipartimento di  
Scienze e Tecnologie 
Segreteria della Direzione 
 

 

 
Decreto 

 

IL DIRETTORE 
 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Sannio, emanato con Decreto Rettorale del 13 giugno 

2012, n.781, modificato con Decreti Rettorali del 17 giugno 2016, n. 588, del 28 novembre 2016, n. 1047, 

del 5 aprile 2018, n. 313, e dell’11 gennaio 2024, n. 24; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, approvato dal Senato Accademico nella seduta del 15 

novembre 2012, ed emanato con Decreto Rettorale del 29 gennaio 2013, n.158; 

VISTO  il Decreto Rettorale del 1° marzo 2013, numero 286, con il quale è stato istituito il "Dipartimento 

di Scienze e Tecnologie" dell'Università degli Studi del Sannio; 

VISTO  il Decreto a firma congiunta del Direttore Generale e del Magnifico Rettore dell'Università degli 

Studi del Sannio di Benevento, emanato in data 10 settembre 2013 e registrato con il numero 867, con 

il quale, a decorrere dal 10 settembre 2013, è stato attivato il Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

dell'Università degli Studi del Sannio di Benevento ed è stata, contestualmente, disattivata la Facoltà di 

Scienze Matematiche, Fisiche e Naturali dell'Università degli Studi del Sannio di Benevento; 

VISTO il Regolamento Interno di Funzionamento del Dipartimento di Scienze e Tecnologie, approvato 

dal Senato Accademico nella seduta del 29 dicembre 2014 ed emanato con Decreto Rettorale del 22 

gennaio 2015; 

VISTO il Decreto Rettorale del 3 agosto 2022, numero 1067, con il quale il Professore Pasquale VITO è 

stato nominato Direttore del "Dipartimento di Scienze e Tecnologie" dell'Università degli Studi del 

Sannio, per il triennio accademico 2022/2025, ovvero dal 1° novembre 2022 e fino al 31 ottobre 2025; 

RICHIAMATO l’art. 19 dello Statuto, il quale, tra l’altro, prevede che: 

⮚ Il comitato per la ricerca, “…ove previsto dal regolamento di Dipartimento, è presieduto dal 

direttore del Dipartimento, è composto da un eguale numero di professori ordinari, associati e 

ricercatori…”; 

⮚ I componenti del comitato per la ricerca “…sono eletti dal consiglio di Dipartimento secondo le 

modalità definite dal regolamento di Dipartimento…”; 

RICHIAMATI gli articoli 5 e 14 del predetto Regolamento di Funzionamento del Dipartimento di Scienze 

e Tecnologie, i quali prevedono, rispettivamente, l’istituzione del Comitato della Ricerca, quale struttura 

collegiale e/o istruttoria specializzata del Dipartimento, e la sua composizione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 14, innanzi richiamato: 

⮚ il Comitato per la Ricerca, “…come previsto dall’articolo 19 dello Statuto, è presieduto dal Direttore 

del Dipartimento, o da un suo delegato, ed è composto da due professori di prima fascia, due professori 

di seconda fascia e due ricercatori…”; 

⮚ I componenti del Comitato per la Ricerca “…sono eletti dal Consiglio di Dipartimento…” e 

“…durano in carica per un triennio accademico…“; 

⮚ l’elezione dei componenti, in virtù del rinvio ai commi da 11 a 14 dell’articolo 9 del predetto 

Regolamento di funzionamento del Dipartimento, avviene secondo le medesime modalità previste 

per l’elezione della Giunta di Dipartimento, con specifico riferimento: 

✓ alle forme ed ai termini da osservare per la proposizione delle candidature; 

✓ alle modalità di costituzione del Seggio Elettorale ed ai soggetti aventi titolo a parteciparvi 

nella qualità di componenti; 



 

 

 

 
  

 

 

 

Dipartimento di  
Scienze e Tecnologie 
Segreteria della Direzione 
 

✓ all’organo cui compete la proclamazione degli eletti, il quale deve provvedervi tenuto conto 

delle risultanze elettorali e sulla base del criterio per cui saranno scelti i soggetti che 

abbiano ottenuto il maggior numero di voti; 

ATTESO che:  

⮚ i docenti che intendono presentare la loro candidatura “…devono produrre formale istanza 

indirizzata al Direttore del Dipartimento…”; 

⮚ le candidature “…debbono essere presentate o ritirate entro e non oltre il quinto giorno 

antecedente a quello fissato per lo svolgimento della votazione…”; 

⮚ decorso il termine per la presentazione delle candidature, l’elettorato passivo “…è limitato ai soli 

docenti che abbiano formalizzato la propria candidatura entro il termine indicato…”; 

⮚ il Direttore nel corso della seduta del Consiglio “…costituisce il Seggio Elettorale, composto da un 

professore di prima fascia, da un professore di seconda fascia e da un ricercatore…”; 

PRESO ATTO che con Decreto Rettorale del 10 novembre 2023, n. 1210, il Professore Francesco Maria 

Guadagno, componente del Comitato della Ricerca nella categoria dei professori ordinari, è stato 

collocato in quiescenza a decorrere dal 31 dicembre 2023; 

CONSIDERATO che il Consiglio di Dipartimento, nella seduta del 7 febbraio 2023, ha, pertanto, 

deliberato: 

⮚ l’indizione di una elezione suppletiva di numero uno professore di prima fascia, ai fini del 

reintegro della componente dei professori ordinari in seno al Comitato per la Ricerca per lo scorcio 

del triennio 2022-2025; 

⮚ di conferire al Direttore ed alla Segreteria di Direzione del Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

dell’Università degli Studi del Sannio, ciascuno per quanto di competenza, il potere di compiere tutti 

gli atti connessi e conseguenti. 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad un’elezione suppletiva del membro decaduto in seno al 

Comitato della Ricerca; 

ATTESA, pertanto, la necessità e l’urgenza di reintegrare la componente dei professori ordinari in seno 

al Comitato per la Ricerca per lo scorcio del Triennio Accademico 2022/2025, 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Sono indette le elezioni suppletive di numero uno professore di prima fascia ai fini del 

reintegro della componente dei professori ordinari in seno al Comitato per la Ricerca per lo scorcio 

del Triennio Accademico 2022/2025. 

Art. 2 – Le operazioni di voto si svolgeranno, esclusivamente in presenza per i componenti con la 

qualifica di professori di prima fascia, nella seduta del Consiglio di questo Dipartimento che sarà 

convocata il giorno 7 marzo 2024.  

Art. 3 Ai sensi del combinato disposto dell’art. 19 dello Statuto dell’Università degli Studi del Sannio e 

dell’art. 48, comma 8, del Regolamento Generale di Ateneo, l’elettorato, attivo e passivo, spetta ai 

componenti del Consiglio di Dipartimento con la qualifica di docente di prima fascia. 

Art. 4 Le candidature, unitamente al proprio curriculum vitae, devono pervenire, provviste di firma 

digitale, entro il 2 marzo 2023, ore 12.00, all’indirizzo pec istituzionale direzione.dst@cert.unisannio.it, 

mailto:direzione.dst@cert.unisannio.it


 

 

 

 
  

 

 

 

Dipartimento di  
Scienze e Tecnologie 
Segreteria della Direzione 
 

ovvero, in caso di impossibilità di trasmissione via PEC, all’indirizzo istituzionale 

segrdir.dst@unisannio.it.  

Art. 5. Il Seggio Elettorale sarà costituito prima delle votazioni con deliberazione del Consiglio di 

Dipartimento, che si esprime in esito alla proposta all’uopo formulata dal Presidente dell’adunanza e 

sarà composto da: 

⮚ un professore di prima fascia, con funzioni di Presidente; 

⮚ un professore di seconda fascia; 

⮚ un ricercatore; 

⮚ il Responsabile della Segreteria di Direzione del Dipartimento, con funzioni di Segretario 

Verbalizzante. 

Art. 6 Non possono essere componenti del Seggio Elettorale i docenti che abbiano presentato la propria 

candidatura per l’elezione in seno al Comitato per la Ricerca.  

Art. 7 In caso di parità si applica quanto previsto dall’art. 80, comma 3, del Regolamento Generale di 

Ateneo. 

Art. 8 Il componente eletto in seno al Comitato della Ricerca viene nominato dal Direttore di 

Dipartimento con proprio Decreto, trasmesso, per opportuna conoscenza, al Rettore, entro i dieci giorni 

successivi alla data della sua emanazione. 

 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Pasquale Vito 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 07 marzo 

2005 n. 82 e norme collegate il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma 

autografa 
 

 

  

mailto:scienze@unisannio.it


 

 

 

 
  

 

 

 

Dipartimento di  
Scienze e Tecnologie 
Segreteria della Direzione 
 

[All. n. 1] 

Al Direttore del Dipartimento 

di Scienze e Tecnologie  

Via De Sanctis snc 

SEDE 

 

Il sottoscritto ____________________________________ nato a  _________________ il _______________ residente 

in __________________ alla Via________________________(Provincia di _______________), in servizio presso 

codesto Dipartimento, con la qualifica di 

 

o docente di prima fascia; 

o docente di seconda fascia; 

o ricercatore 

DICHIARA 

di presentare la propria candidatura quale componente del Comitato per la Ricerca per lo scorcio del Triennio 

Accademico 2019 - 2022. 

Allega, a tal uopo, il proprio curriculum scientifico. 

 

Benevento, ______________ 

 

     FIRMA DEL CANDIDATO 

_______________________ 

 

______________________________________________________________________________________ 

Attesto che la dichiarazione sopra riportata è stata sottoscritta in mia presenza dal 

prof/dott__________________________ nato a ________________________________ (Provincia di 

_________________) il _________________ identificato mediante  

 

Estremi documento esibito: ……………………………………………………….. 

 

Ovvero  

 

Conoscenza personale 

 

Benevento, _________________ 

 

L’IMPIEGATO RICEVENTE 

      ……………………………….. 

 

 

 

 


		2024-02-20T09:06:48+0100
	IT
	PASQUALE VITO




